
Historický vývoj složení odpadů

prof. Dr. Ing. Martin Kubal

Vysoká škola chemicko-technologická v Praze

Centrum environmentálního výzkumu – Odpadové a oběhové 

hospodářství a environmentální bezpečnost (CEVOOH), 

2C – Monitoring kontaminovaných míst

Workshop na téma složení odpadu dnes a dříve



Hypotéza

- Většinový náhled na odpady se v průběhu vývoje lidské 

společnosti výrazněji nemění a nemění se ani relativní význam 

množství a struktury produkovaných odpadů.

- Přístup k odpadům je součástí celkové společenské kultury. 

- Rušivě zde působí pouze technicky a ekonomicky 

nepodložené zásahy vyšší moci, které se propisují do 

mediálního obrazu.





vzdálená minulost

- Celkové i jednotkové množství odpadu produkovaného lidskou 

společností obecně velmi malé (nízká populační hustota, 

nevýznamné využívání přírodních zdrojů)

- Běžné typy odpadů: popel, lidské + zvířecí + zemědělské odpady 

(téměř vše degradovatelné)  → nepatrný dopad na prostředí.

- Technické principy současných technologií pro zpracování odpadu 

již známé (skládka, spalování, kompostování, recyklace)

- Principy současného odpadového managementu již známé a 

používané.





Starověký Řím byl zásobován velkým množstvím kvalitní pitné a užitkové vody. 

Odpad byl běžně vysypáván nebo vypouštěn do kanalizačních otvorů podél ulic a 

spolu se splaškovými vodami odváděn. 



- Celkové a jednotkové množství odpadu, stejně jako typy 
odpadu, prakticky stejné jako ve starověku.  

- Nakládání s odpady v urbanizovaných lokalitách na mnohem 
horší úrovni než v antickém období*.

- Hromadění odpadů ve velkých městech → významný úbytek 
populace v důsledku nemocí (mor, cholera, tyfus).

* Craig Taylor: The Disposal of Human Waste: A comparison between Ancient Rome 
and Medieval London (Past Imperfect, Vol. 11, 2005, pp.53-72) 

středověk, renesance, baroko



Obyvatelé měst se zbavovali odpadu dvěma způsoby - odhazováním na ulice a 

cesty (většinou nezpevněné) nebo ukládáním do odpadních jímek ve sklepních 

patrech. Následně připadaly v úvahu tři scénáře: 1) odpad vyhozený na ulici 

zkonzumovala volně se pohybující domácí zvířata, 2) část odpadu se absorbovala 

do povrchové vrstvy a přispívala ke vzniku bahna bohatého na organickou hmotu, 3) 

přebytky z jímek stejně jako bahno z ulic bylo vyváženo na pole. 



průmyslová revoluce

počátek konzumní společnosti

- Množství odpadu výrazně narůstá v důsledku intenzivnějšího 

využívání surovin a demografického růstu.

- Nové typy odpadu z průmyslu.

- Organický komunální odpad se stává hodnotným hnojivem. 

- Stavební odpady se stávají žádoucí komoditou pro rozvoj měst.



současnost



současnost



současnost





ročenka životního prostředí za rok 2018 (CENIA)



Elevation of the ground level resulting from accumulation of urban waste. Muddy 

areas were changed into developable land by deposition of demolition rubble and 

other solid waste. 



komunální odpad - historie



komunální odpad - historie



komunální odpad - historie



Waste and Recycling: an exploration of contemporary 

environmental policy. Sources:Atkinson, W. and New, R. (1993)



Hypotéza

- Většinový náhled na odpady se v průběhu vývoje lidské 

společnosti výrazněji nemění a nemění se ani relativní význam 

množství a struktury produkovaných odpadů.

- Přístup k odpadům je součástí celkové společenské kultury. 

- Rušivě zde působí pouze technicky a ekonomicky 

nepodložené zásahy vyšší moci, které se propisují do 

mediálního obrazu.


	Snímek 1: Historický vývoj složení odpadů
	Snímek 2: Hypotéza
	Snímek 3
	Snímek 4: vzdálená minulost
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7: středověk, renesance, baroko
	Snímek 8
	Snímek 9: průmyslová revoluce
	Snímek 10: současnost
	Snímek 11: současnost
	Snímek 12: současnost
	Snímek 13
	Snímek 14: ročenka životního prostředí za rok 2018 (CENIA)
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20: Hypotéza

